
 
Originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allai, Asuni, Genoni, Gesturi, Laconi, Meana Sardo, Nuragus, Nurallao, Ruinas, Samugheo, Villanovatulo 

Piazza Marconi  - 08034 Laconi – Tel.0782.867013 

Mail info@iddocca.it  pec. protocollo@pec.iddocca.it 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
DELIBERA N.1 DEL 31/03/2023 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PROGRAMMA PER LA TRASPARENZA E 
L'INTEGRITA' TRIENNIO 2022-2024 - Legge 06/11/2012 n°190 - 
 
 
L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di marzo alle ore quindici e minuti zero,  convocato 
in modalità telematica, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Sarai Sandro  Sì 

2. Atzeni Nicola  Sì 

3. Marica Luisella  Sì 

4. Marongiu Eleonora Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Consigliere Signor NICOLA ATZENI che assume le funzioni di 

Segretario verbalizzante, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sandro Sarai assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:info@iddocca.it
mailto:protocollo@pec.iddocca.it


IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che  

 la Legge n.190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, individua attività di controllo, prevenzione e 
contrasto dei fenomeni di corruzione e illegalità nella pubblica amministrazione;  

 la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

 dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi, mentre, il PNA 
2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019, con deliberazione n. 1064;  

 nel 2020 e 2021 l’ANAC non ha adottato il PNA e neanche l’aggiornamento;  

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del D.lgs n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto 
di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;  

 la Legge n.190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale 
di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione;  

Dato atto che  

 il Presidente del Consiglio di Amministrazione, con Decreto n. 3 del 31.03.2023, ha individuato 
il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella rag. Gabriella 
Pilloni;  

 ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012, l'organo di indirizzo politico, su proposta 
del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), la cui elaborazione non può essere 
affidata a soggetti estranei all’amministrazione;  

 il D.lgs n.97/2016 ha previsto eliminazione dell’obbligo di adozione del Programma Triennale 
della trasparenza e dell’integrità e la previsione di inserimento delle misure di trasparenza in 
apposita sezione del Piano Anticorruzione;  

 l’articolo 6 del decreto legge 9.06.2021, n. 80 convertito nella legge del 6.8.2021, n. 113 ha 
istituito il Piano Integrato di attività e di organizzazione; 

Visto l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, 
predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza senza oneri 
aggiuntivi per l’ente, che contiene in apposita sezione il Programma Triennale della trasparenza;  

Ritenuto di procedere alla approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2022/2024;  

Atteso che l’approvazione del Piano è di competenza della Giunta, come precisato dall’art. 41, 
comma 1, lett. g) del D.lgs 97/2016;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’Area 
Amministrativa, ai sensi dell'art.49 del D.lgs 267/2000;  

Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge  



DELIBERA 

DI APPROVARE, in un unico documento, il Piano per la prevenzione della corruzione 2022/2024 e il 
Programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2022/2024, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

DI DARE ATTO che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2022/2024, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del Consorzio in AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Disposizioni generali”, sottosezione “Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza” e “Altri Contenuti”, sottosezione 
“Prevenzione della corruzione”. 

DI DARE ATTO che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del t.u. 
Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 

 

Il Presidente  
Firmato digitalmente  

SANDRO SARAI 
___________________________________ 

Il Segretario 
Firmato digitalmente  

NICOLA ATZENI 
___________________________________ 

 
 
 
 
 
 
                    
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
______________________________________________________________________________________ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31/03/2023 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 Il Segretario Comunale 

NICOLA ATZENI 
 


		2023-05-08T12:42:59+0200
	Sandro Sarai




